(4) «Ea in presentía nostri Domini Dominissimi Adephonsi 
Priocipis, si ve Manri Episcopi, vel judicum Gatoni et Hermigildi» 
(Sent. de 878); «la juditio Zaziai et Seadiai Abbatis Varó et Abba-
tis Adephonsi et Froilani» (Sent. de 885); «Notum et patefactum est 
qui veoit in nostra presentía et de magnum Concilio» (Sent. de 945); 
«... venernat in conventa Principis Dominissimi nostri Dominus 
Ranimiras et glorióse Domine nostre Domina Gloria Deo dicata et 
Regís amita et cunctorum magnatorum, Episcoporum...» (Sent. 
de 974). 
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litigioso (1); a veces, se prescindía de este requisito, entran
do desde luego en las alegaciones, las cuales se hacían cons
tar en la sentencia, ya como una simple relación de he
chos (2), ya como una especie de diálogo de las partes (3), 
y, a continuación, se indicaba la prueba practicada y, en oca
siones, la apreciación de la misma (4). Por último, venía el 

(1) «Sic abuerunt qusestionem et querellam frater Stephanus 
de Valeriánicas et Domno Adolfo Presbiter pro erentia de Sceme-
no Presbiter» (Sent. de 914)\ «adfaerunt ibi Dominas Recaredus et 
Dominas Gundesindus Episcopos, contundentes pro Commiesos 
Prucios et Visancos> (Sent. de 915). 

(2) «... asseruit et dixit in voce illorum ipsam Villam prendidit 
eam Cathelinus de stirpe tempore Domini Ordoni quando Astorica 
populaverant et habait eam dum vitam hanc dnxit absterso jure 
et potestate supradicti Domini Episcopi. Tum statuisse ille per 
suum assertorem responderé, sicut et fecit nomine (Argimirum) ar-
gumentum notariam, qui respondit in judicum presentía, ipsa 
Villa Vimineta ad Beforcos omnes saos términos habet eam Domi
nas Episcopas de saa presa in scalido jacente, absterso jare et po-
testatem Cathelini, qaando eam prendidit tempore Domini Ordonii, 
quando pópalas de Bergido eam illorum Comité Gaton exierunt 
pro Astorica populare...» (8ent. de 878). 

(3) «. . . dicebat ipse dominus Rudesindus Episcopo quod ha-
buerat rationem genitriz saa Domina Ildoara in ómnibus ipsis 
piscaris super nominatis, qnartam partem in eis... Ad hanc vocem 
respondit Pater Dominus Sisnandus Episcopus hujus Aulse, atque 
S. Eulalise lriense Sedis Pontiñcatum tenens, dixit: Ipsas piscarías, 
quas dicitis, habuit eas antecesor meus... et post obitum Domini 
Hermigildi Episcopi, obtineo ego Sisnandus Episcopus ipsum 
Commitatam et ipsas piscarlas ingenuas...» (Sent. de 961). Lo mis
mo sucede en la sentencia de 974 (B, Esc. 48). 

(4) Como antes se habrá visto, la sentencia de 878, después 
de hacer constar que el obispo de Astorga presentó cinouenta tes
tigos que apoyaron su alegación, dice que la otra parte <nec ipse 
nec per ipsum assertorem testimonia minime presentavit»; en la 
de 914, como se ha visto también, hízose constar que las partes 
presentaron BUS respectivas pruebas documentales, y se agrega 
que los jaeces «invenerunt ipsa carta de Frater Stephano falsaria, 
et valida, et confírmaverunt illa verídica et in perpetuum valitura, 
de Domno Adolfo presbyter»; y en las de 932 y 9C1, se consigna 
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fallo, que no era solamente el reconocimiento del derecho de 
uno de los litigantes, sino también una solemne confirmación 
del mismo, muy parecida a la que hacían los reyes respecto 
de las donaciones y privilegios concedidos por sus anteceso
res (1), y, en ciertos casos, conveníase entre las partes una 
multa o pena pecuniaria que habría de pagar el que no cum
pliese lo que en el fallo se ordenaba, ya a la otra parte, ya a 
ésta y al rey o al señor de la tierra, ya al rey únicamente (2).